«Papa non est dominus benefitiorum, quidquid dicat Bartulus, sed solum est dispensator et distributor eorum. Unde Papa non potest pro libito

(112) Cfr. II-II, q. 87, art. 1 (IV, 317), y II-II, q. 185, art. 7 (VI, 347).

(113) *Ibid.*

suo decimas unius ecclesiae applicare alteri ecclesiae vel alteri episcopatu. Non est dubium quin quisque ignarus aequitatis naturalis dicet quod est vituperabile et iniquum quod decimae unius populi honorati applicentur alteri Ecclesiae et maneat populus cum ministro vel ministris ecclesiae non habentibus unde vivant. Certe ridiculum est *que las capellanías del doctor no sé quién, por aplicación del Papa, tengan los réditos del beneficio del Espinar o de Hontiveros*. Non est dubium quin sit male factum; Papa enim est dispensator et non dissipator. Et non est dubium nisi quod et Papa peccat mortaliter et ille qui suscipit, quia faciunt injuriam populo et ministris ejus...» (114).

C. *¿Derecho de propiedad sobre bienes y frutos?*—Vistas estas apreciaciones generales de Vitoria sobre el conjunto de la administración de los bienes eclesiásticos, pasemos a estudiar sus ideales acerca de la conducta personal de los administradores. Dijimos administradores y no propietarios, porque ésta es una de las ideas básicas de Vitoria: ni el Papa, ni los demás ministros, son dueños de los bienes de la Iglesia (115). Las riquezas de la Iglesia provienen de los bienes de todos los cristianos (116). El cumplimiento de los deberes anejos al oficio propio es el título que justifica la propiedad sobre los frutos correspondientes, hasta el punto de que Vitoria insista mucho en la idea del «stipendium et salarium pro ministerio» y éste sea un nuevo motivo de justicia que obligará a la residencia y al recto cumplimiento de las obligaciones ministeriales:

«Videant episcopi quod ministerium praestant, quia revera ego non plus dubito quod omnia dantur tamquam salarium quam dubito de articulo Trinitatis» (117).

(114) II-II, q. 86, art. 1 (IV, 309). No reprueba la práctica de forma absoluta, sino que admite causas razonables, v. gr., que Universidad de Salamanca tenga rentas en Medina y Las Huelgas de Avila, II-II, q. 187, art. 4 (VI, 385). La misma idea aparecerá cuando trate de los abusos en materia de pensiones: «V. gr., uno dejó cien hanegas de trigo de renta para una capellanía de cinco misas cada semana *et signavit ministros illius; clarum est quod ille non dat illa centum modia tritici papae* para que venda a otros de otra parte la capellanía», II-II, q. 100, art. 2 (V, 160).

(115) Esta idea, que parece en la cita anterior, aflora insistentemente en los escritos de Vitoria, que sigue en ello a CAYETANO. En otro lugar, II-II, q. 63, art. 2 (III, 252), afirmará de igual suerte: «Beneficia ecclesiastica sunt bona communia totius Ecclesiae et debita ministris; ergo debent distribui secundum dignitatem ministrorum... Falsum est quod Papa sit dominus beneficiorum nec episcopus, sed dispensator. Solum enim Ecclesia est domina illorum. Sicut ergo officia regni sunt Reipublicae et subditorum, ita beneficia sunt ministrorum. Ergo secundum dignitatem illorum sunt distribuenda; ergo qui non sic distribuit, tenetur ad restitutionem.»

(116) De ahí una de las razones que exigen la justicia distributiva: «Pro quo est notandum quod haec beneficia ecclesiastica instituta sunt ex boni communibus ex omni genere christianorum et ideo fit injuria magna si non distribuuntur proportionabiliter, sic scilicet quod non sit omnis respectus ad personam, sed etiam ad dignitatem et utilitatem Ecclesiae», II-II, q. 63, art. 3 (III, 247).

(117) II-II, q. 185, art. 1 (VI, p. 334). Por esta razón la injusticia en esta materia es pecado mortal, cuando no hay justa causa, a pesar de todas las dispensas. *Ibid.*,

«Terrible cosa es que pague diezmos el labrador a quien nunca vió ni oyó» (118).

Naturalmente, Vitoria admite el estricto derecho de propiedad del Obispo y del clérigo sobre la parte correspondiente de los frutos de sus beneficios (119). Respecto al uso de los mismos, sigue fundamentalmente a SANTO TOMÁS. Exige rigurosamente la división cuatripartita de los frutos y sólo bajo esta condición admite el derecho de propiedad. En caso de no observarse está obligado a la restitución. Con todo, hay obligación grave de socorrer ampliamente a los pobres, sobre todo cuando las rentas superan con creces a las necesidades (120). Esta misma idea la encontramos más precisa en un párrafo aislado de las cuestiones *De charitate*:

«Praeterea de ecclesiasticis qui habent largos sumptus et habent superfluum, non excusantur si non dent largas elemosynasquia isti non habent cui relinquunt. Ego bene scio quod non credent ipsi, sed revera ita est quod damnantur omnes illi et melius est quod damnentur» (121).

Más delicado resulta precisar la cantidad que estaba obligado a dar. ¿Acaso todos los bienes superfluos? Vitoria no se atreve a afirmarlo, pero recalca el deber de las amplias limosnas (122).

D. *Especies de simonía*.—Por último, dentro de este terreno es obvio que Vitoria se enfrente con las diversas especies de simonía, el cáncer de la administración eclesiástica de aquellos tiempos. Mucho debía conocer la realidad cuando trata de juzgar variadísimos casos, incluso aquellos en que sin tra-